
 

 

 

ll Rettore 

VISTO  il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010, “Regolamento concernente: Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art.2, comma 416, della 
Legge 24 dicembre 2007, n. 244” e, in particolare, l’art. 13 “Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità”; 

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011, “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, recante 
regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti"; 

VISTO il D.M. 30 settembre 2011, “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per 
il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 
13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” (DM Sostegno); 

VISTO il Decreto MIM  prot. n. 0000075 del 24.04.2025  e relativi allegati A e B-  Percorsi di 
specializzazione sul sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 
2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 20365 del 22.05.2025 Avviso pubblico 
per l’attivazione dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito 
con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

VISTA la nota MIM prot. 21116.29-05-2025 in relazione alla proroga dei termini di cui al Decreto 
MIM n. 20365 del 22.05.2025 

VISTO il Decreto del MIM prot. n. 1657 del 26.06.2025 relativo all’autorizzazione all’avvio dei 
percorsi di formazione finalizzati al conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità;  
 
VISTA la nota MIM n. 35310 del 18.07.2025;  

VISTO il proprio decreto rep. n. 776/2025 Prot n. 223837 del 24/07/2025 - Avviso di disponibilità di 
posti ai fini dell’ammissione al percorso di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, a.a. 2024/2025 I edizione; 

VISTO il proprio decreto Repertorio n. 793/2025 Prot n. 229071 del 28/07/2025 di modifica al DR 
rep. n. 776/2025 e in particolare l’art. 1 in cui si dispone il numero dei posti dell’avviso in 
argomento pari a ventinove; 

VISTE le domande pervenute; 

VISTO il proprio decreto Repertorio n. 689/2025 Prot n.0196901 dell’08/07/2025 - Bando di 

selezione per l’ammissione al percorso di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, come modificato con DR rep. n. 718/2025 prot. 

n.0210708 del 16.07.2025; 

 



VISTO l’art.1 decreto rep. n. 776/2025 Prot n. 223837 del 24/07/2025 che recita :”Qualora non si 
dovesse raggiungere il numero minimo di candidature/immatricolazioni pari a n. 50, comprensive 
delle candidature/immatricolazioni relative al bando emanato con DR 689/2025, il percorso non 
verrà attivato”; 

VISTI i decreti di esclusione Repertorio n. 815/2025 Prot n. 233309 del 30/07/2025, Repertorio n. 
816/2025 Prot n. 233321 del 30/07/2025 e Repertorio n. 817/2025 Prot n. 233337 del 30/07/2025; 

VISTO il DR rep. 756/2025 prot. n. 219912 del 22.07.2025 di nomina della commissione 
valutatrice; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione di cui sopra; 

VERIFICATA la regolarità formale degli atti della selezione 

  

DECRETA 

Articolo 1 
Sono approvati gli atti della selezione relativa all’Avviso di disponibilità di posti ai fini 
dell’ammissione al percorso di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità (art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71), a.a. 2024/2025, I edizione, di cui al DR 
rep. n. 776/2025 come modificato con DR 793/2025. 
 

Articolo 2 
E’ approvata la seguente graduatoria generale della selezione di cui all’art. 1, sotto condizione 
della verifica dei requisiti dichiarati: 
 

  

COGNOME NOME 

ANNI DI 
SERVIZIO su 

posto di 
sostegno 

Scuola 
secondaria I 

Grado nel 
quinquennio 
di riferimento 

ESITO 

1 PANZECA VANIA 4 
Ammessa 

2 
MAZZARISI ALESSANDRA MARIA 

4 
Ammessa 

3 
VOJNITY HAJDUK KRISZTINA 4 

Ammessa 

4 
PAZIENZA LUCIO ANTONIO 

4 
Ammesso 

5 
FLORIO MASSIMO 

4 
Ammesso 

6 
VOLPINI VALENTINA 

4 

Ammessa 

7 
ZUCCA SIMONA 

4 
Ammessa 

8 
DIFILIPPO ALESSANDRA 

4 
Ammessa 

9 
CIOFFI ROSA 

4 
Ammessa 



  

COGNOME NOME 

ANNI DI 
SERVIZIO su 

posto di 
sostegno 

Scuola 
secondaria I 

Grado nel 
quinquennio 
di riferimento 

ESITO 

10 
MANZALINI LAURA 

4 
Ammessa 

11 
IACCARINO GIORGIA 

4 
Ammessa 

12 
PAVONE ANNA MARIA 

4 
Ammessa 

13 
MALVAROSA MARIA ANTONIETTA 

4 
Ammessa 

14 
SILVA MARIA PIA 

4 
Ammessa 

15 
COLOMBA  MATTIA 

3 
Ammesso 

16 
SAFFIOTI ANTONIO 

3 
Ammesso 

17 
ZAMBELLI CECILIA 

3 
Ammessa 

18 
DIPINTO GIUSEPPE 

3 
Ammesso 

19 
BONGIOVANNI SILVIA 

3 
Ammessa 

20 
RONCADI LUCREZIA 

3 
Ammessa 

21 
PALUMBO MARIANGELA 

3 
Ammessa 

22 
CALZOLARI DEBORA 

3 
Ammessa 

23 
RAGUSA FEDERICA 

3 
Ammessa 

24 
PANTINA MARTINA 

3 
Ammessa 

25 
MAFARO ANNARITA 

3 
Ammessa 

26 
SPAGGIARI SIMONA 

3 
Ammessa 

27 
FONTANA LAURA 

3 

Ammessa 

28 
BARTIROMO ANTONIO 

3 
Ammesso 

29 
MORETTI 

ALESSANDRA MARIA 
STELLA 

3 

Ammessa* 

30 
TREVISANI MICHELE 

3 
Idoneo* 

31 
MAGOTTI LAURA 

3 
Idonea* 

32 
BARBIERI SERENA 

3 
Idonea* 



  

COGNOME NOME 

ANNI DI 
SERVIZIO su 

posto di 
sostegno 

Scuola 
secondaria I 

Grado nel 
quinquennio 
di riferimento 

ESITO 

33 
LOVALLO SABRINA 

3 
Idonea* 

34 
DI PRISCO GIOVANNA 

3 
Idonea* 

35 
FRANCHINI SIMONA 

3 
Idonea* 

36 
QUARTIERI VALENTINA 

3 

Idonea* 

37 
CAPEZZALI CLAUDIA 

3 
Idonea* 

38 
CAVAGLIA' SILVIA 

3 
Idonea* 

39 
PEDRONI SERENA 

3 
Idonea* 

40 
MAZZOLI MONICA 

3 
Idonea* 

41 
TACCHIO  DOMENICO 

3 
Idoneo* 

42 
PANTALEO LOREDANA 

3 
Idonea* 

43 
TESTONI ANNALISA 

3 
Idonea* 

44 
VECCHIO SABRINA 

3 
Idonea* 

45 
LA PIRA  RITA 

3 
Idonea* 

46 
NAPOLETANO PATRIZIA 

3 
Idonea* 

47 
LAPELOSA LAURA 

3 
Idonea* 

48 
MORIONDO MARIA LAURA 

3 
Idonea* 

49 
BOIOCCHI ANTONELLA 

3 
Idonea* 

50 
DONINI FRANCESCA 

3 
Idonea* 

51 
RITTE MANUELA 

3 
Idonea* 

52 
SARUBBO FABIO GIACINTO 

3 
Idoneo* 

53 
ZOPPELLETTO STEFANIA 

3 
Idonea* 

54 
RUSSO GIUSEPPINA 

3 
Idonea* 

 
*precede per minore età. 
 

Articolo 3 



I candidati ammessi al percorso di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 
con disabilità (art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71) di cui al rep. n. 776/205 come 
modificato con DR 793/2025, sono tenuti al perfezionamento dell’immatricolazione nel periodo 
compreso fra le ore 10.00 di giovedì 31 Luglio 2025 e le ore 16.00 di lunedì 04 Agosto 2025, 
secondo le modalità rese note all’art. 6  del DR rep. 776/2025 (Avviso di selezione). 
 

Articolo 4 
L’avvio del percorso in questione è subordinato al raggiungimento di numero minimo di 
immatricolazioni pari a cinquanta comprensivo delle immatricolazioni di cui al DR..rep. n.  
689/2025. 
 

 
Articolo 5 

Si dispone la pubblicazione del presente atto sull’Albo on line di Ateneo 

https://wss.unimore.it/public/albo/ , e ai fini della consultazione alla pagina web Bandi Corso 

Sostegno . 

 

Articolo 6 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
della Regione Emilia-Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei 
termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere notificato alla scrivente 
Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: direzionelegale@pec.unimore.it. 

 

 

 

IL RETTORE 

                Prof. Carlo Adolfo PORRO  

 

https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi?field_categoria_target_id=95&title=
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi?field_categoria_target_id=95&title=

		2025-07-30T16:38:55+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




